Vốn tính tình phóng khoáng, lại nhiều mưu mẹo kinh luân,
Nguyễn Nhạc quy tụ anh em bạn hữu rất đông tổ chức đàn hát
rượu chè, đánh bạc thâu đêm để tìm người kết hợp. Bao nhiêu
tiền thuế của cả huyện ông tiêu pha hết vào việc này rồi bỏ
nhiệm sở, vào rừng chiêu nạp binh sĩ khởi nghiệp.

Năm Tân Mão (1771) ông lập một đồn điền rộng lớn thuộc đất Tây
Sơn, địa thế tương đối hiểm trở đường sá khó đi lại để cho
binh sĩ tập luyện cung tên, múa đao, khoa kiếm. Bấy giờ quân
binh chúa Nguyễn nghe báo cáo việc tụ nghĩa ở đất Tây Sơn nên
đem quân triệt hạ.

Với binh khí thô sơ như dáo mác,
nhưng nghĩa quân của Tây Sơn được huấn luyện chu đáo, xuất
phát từ lòng dân nên rất hăng say trận mạc để tiêu diệt những
quan lại tham nhũng, hà khắc; bên cạnh đó thì chủ soái Nguyễn
Nhạc là người mưu trí, táo bạo, dám làm việc lớn bất chấp đến
sự an nguy của tính mạng.

Vài năm sau vào khoảng mùa thu năm Quý Tỵ (1773) thì uy danh
của Nguyễn Nhạc đã vang dội, triều đình chúa Nguyễn đã bắt đầu
lo lắng, quan quân thành Quy Nhơn tìm mọi cách triệt hạ nhưng
chưa biết phương nào; tương kế ấy, Nguyễn Nhạc dùng binh pháp
theo kế “ban trư ngật hổ” (Một thế trận giả bị bắt để dụ địch)
giả làm con

Trong khuôn viên ngôi nhà trồng dừa và cây ăn trái sum sê có
người thanh niên khôi ngô tuấn tú, ít nói, ít cười nhưng lúc
nào cũng sẵn sàng tập luyện khí giới, nghiên cứu binh thư và
chiêm nghiệm thời tiết như một thói quen không thể thiếu trong
tuổi ấu niên. Người thanh niên ấy chính là Hồ Thơm, sau lấy
họ của mẹ là Nguyễn và đặt lại danh tánh là Huệ, nhưng về sau
đổi lại lần nữa là Nguyễn Quang Bình, sinh năm Nhâm Thân
(1752) tại ấp Tây Sơn, thôn An Cư, phủ Hòa Nhơn, tỉnh Bình
Định. Trong khoảng thời gian với bối cảnh lịch sử của đất nước
bị phân hóa giữa hai lực lượng đối kháng kịch liệt bởi đàng
Trong chúa Nguyễn và đàng Ngoài chúa Trịnh.

Lợi dụng kẽ hở của đối phương, Nguyễn Nhạc lập tức sai em là
Nguyễn Huệ chỉ huy hai vạn quân cấp tốc tấn công thành Phú
Yên. Lần đầu tiên thống lĩnh hai vạn tinh binh với nhiệm vụ
đánh thắng chiếm thành, Nguyễn Huệ hết sức tin tưởng ở khả
năng và tấm lòng đồng nhất của binh sĩ.

Tháng bảy năm Ất Mùi (1775) thành Phú yên đã đón những trận
mưa giông. Vựa lúa Phú yên vừa gặt xong nên cánh đồng nhô lên
toàn gốc rạ. Huệ chỉnh đốn binh mã, vỗ về quân lính, tập lại
cách giao chiến xáp lá cà theo quyền cước, ban khen kẻ xuất
sắc và cùng tướng sĩ nhất tề thệ nguyện để chiến thắng đợt này
nên ba quân tướng sĩ nức lòng chiến đấu.